MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois, com início 1

às catorze horas, via webconferência, aconteceu a segunda reunião 2

ordinária do Colegiado do Curso da Engenharia Mecânica, conforme lista 3

de participantes: Rafael Luz Espindola; Adiana Nascimento Silva; 4

Daniel Freitas Freire Martins; Ítalla Medeiros Bezerra. A reunião foi 5

aberta e presidida pelo Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, 6

o professor Rafael Luz Espindola, que, verificado o quórum legal, 7

começou sua fala agradecendo a presença de todos. Em seguida, 8

apresentou a justificativa de falta do representante discente Sammuel do 9

Carmo Paiva Carvalho e da professora Ana Claudia de Melo Caldas 10

Batista. As justificativas foram colocadas em votação e aprovadas por 11

unanimidade. Dando continuidade, fez-se a leitura da pauta, com os 12

seguintes pontos: ponto 1 - Apreciação e deliberação sobre a ata da 1ª 13

Reunião Ordinária de 2022; ponto 2 - Apreciação e deliberação sobre o 14

ajuste do calendário de reuniões do Colegiado de Curso; ponto 3 - 15

Apreciação e deliberação sobre o processo nº 23091.006111/2022-87, 16

que trata sobre substituição do trabalho de conclusão de curso em 17

virtude da publicação de artigo científico; ponto 4 - Apreciação e 18

deliberação sobre o processo nº 23091.006279/2022-13, que trata do 19

aproveitamento de atividade laboral em área fim como estágio 20

supervisionado obrigatório; ponto 5 - Apreciação e deliberação sobre as 21

solicitações de banca de defesa de TCC no período 2021.2; ponto 6 - 22

Apreciação e deliberação sobre as solicitações de banca de defesa de 23

Estágio Curricular Obrigatório no período 2021.2; ponto 7 - Apreciação e 24

deliberação sobre o horário das disciplinas para o semestre letivo de 25

2022.1; ponto 8 - Outras ocorrências. O professor Rafael Luz Espindola 26

apresentou a proposta feita por alguns docentes do curso no e-mail da 27

convocação da reunião, solicitando alteração da ordem dos pontos de 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

pauta, tornando o ponto 7 o segundo ponto a ser discutido. A proposta foi 29

colocada em votação e aprovada por unanimidade. A pauta alterada foi 30

colocada em votação e aprovada com dois votos favoráveis e um voto 31

contrário, sendo portanto: ponto 1 - Apreciação e deliberação sobre a 32

ata da 1ª Reunião Ordinária de 2022; ponto 2 - Apreciação e 33

deliberação sobre o horário das disciplinas para o semestre letivo 34

de 2022.1; ponto 3 - Apreciação e deliberação sobre o ajuste do 35

calendário de reuniões do Colegiado de Curso; ponto 4 - Apreciação 36

e deliberação sobre o processo nº 23091.006111/2022-87, que trata 37

sobre substituição do trabalho de conclusão de curso em virtude da 38

publicação de artigo científico; ponto 5 - Apreciação e deliberação 39

sobre o processo nº 23091.006279/2022-13, que trata do 40

aproveitamento de atividade laboral em área fim como estágio 41

supervisionado obrigatório; ponto 6 - Apreciação e deliberação 42

sobre as solicitações de banca de defesa de TCC no período 2021.2; 43

ponto 7 - Apreciação e deliberação sobre as solicitações de banca 44

de defesa de Estágio Curricular Obrigatório no período 2021.2; 45

ponto 8 - Outras ocorrências. No primeiro ponto - Apreciação e 46

deliberação sobre a ata da 1ª Reunião Ordinária de 2022, o professor 47

Rafael Luz Espindola informou que não havia recebido até aquele 48

momento nenhuma solicitação de ajuste nas atas. Não havendo 49

nenhuma manifestação, a ata foi colocada em votação e aprovadas por 50

unanimidade. No segundo ponto - Apreciação e deliberação sobre o 51

horário das disciplinas para o semestre letivo de 2022.1, o professor 52

Rafael Luz Espindola colocou em votação a participação dos docentes 53

não-membros do colegiado que estavam presentes na reunião. A 54

solicitação foi aprovada por unanimidade. Os professores Jackson de 55

Brito Simões e Diego David da Silva Diniz apresentaram solicitações de 56

horário, argumentando que elas permitiriam uma melhor organização das 57

demais atividades como extensão e pesquisa. As disciplinas e as 58

alterações de horário solicitadas foram: Elementos de Máquinas I – 2N34 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

e 4N12; Materiais de Construção Mecânica – 2N12 e 5N34; Resistência 60

dos Materiais II – 24N34. O professor Rafael Luz Espindola apresentou 61

justificativa para a manutenção do horário como o enviado, afirmando 62

que essas alterações dificultariam a matrícula de alunos que estão 63

irregulares e que infelizmente a maior parte dos alunos se encontra 64

nessa situação, tanto por questões de retenção, quanto em decorrência 65

das alterações de grade do BCT. A professora Adiana Nascimento Silva 66

apresentou posição contrária às mudanças, assim como o professor 67

Daniel Freitas Freire Martins. Após mais algumas discussões, o horário 68

foi colocado em votação, tendo sido aprovado sem alterações por 69

unanimidade. No terceiro ponto - Apreciação e deliberação sobre o 70

ajuste do calendário de reuniões do Colegiado de Curso, o professor 71

Rafael Luz Espindola apresentou as alterações no calendário de reuniões 72

do colegiado, tendo em vista alterações que ocorreram no calendário 73

letivo de 2021.2 e 2022.1. Não havendo sugestões, o novo calendário de 74

reuniões foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. No 75

quarto ponto - Apreciação e deliberação sobre o processo nº 76

23091.006111/2022-87, que trata sobre substituição do trabalho de 77

conclusão de curso em virtude da publicação de artigo científico, a 78

professor Adiana Nascimento Silva questionou se a solicitação do aluno 79

atendia ao PPC, no que o professor Rafael Luz Espindola informou que a 80

revista onde o trabalho foi publicado tem qualis B2 na área interdisciplina, 81

e que o PPC do curso fala em área de engenharia, mas sem especificar 82

em qual engenharia da classificação qualis. O professor Daniel Freitas 83

Freire Martins mencionou que na classificação unificada que a CAPES 84

tem intenção de usar a revista consta como B3. Porém, como a 85

classificação unificada não é oficial ainda, ele não sabe o quanto o 86

colegiado poderia se basear por ela. A professora Adiana Nascimento 87

Silva solicitou que fosse feita uma consulta a PROGRAD questionando 88

se essa nova classificação unificada poderia ser utilizada ou ainda se a 89

publicação na área interdisciplinar poderia ser considerada. Foi colocada 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

em votação a consulta à PROGRAD, tendo sido aprovada por 91

unanimidade. No quinto ponto - Apreciação e deliberação sobre o 92

processo nº 23091.006279/2022-13, que trata do aproveitamento de 93

atividade laboral em área fim como estágio supervisionado obrigatório, o 94

professor Rafael Luz Espindola informou que o PPC não trata sobre o 95

tema, mas que a Resolução CONSEPE/UFERSA nº 002/2019, no art. 20 96

permite esse tipo de aproveitamento. Após algumas falas o processo foi 97

colocado em votação e aprovado por unanimidade. No sexto ponto - 98

Apreciação e deliberação sobre as solicitações de banca de defesa de 99

TCC no período 2021.2, o professor Rafael Luz Espindola informou que a 100

data da banca de defesa dos alunos Kennedy Vinícius Queiroz Ferreira e 101

Mateus Praxedes Freitas precisaria ser alterada, pois as solicitações 102

eram para o dia 16 de junho, feriado de Corpus Christi. A professora 103

Adiana Nascimento Silva solicitou que a banca de Kennedy Vinícius 104

Queiroz Ferreira fosse alterada para 14 de junho às 15:30. Sem mais 105

sugestões, as bancas de TCC, com as solicitações de alteração 106

mencionadas, foram colocadas em votação e aprovadas por 107

unanimidade. No sétimo ponto - Apreciação e deliberação sobre as 108

solicitações de banca de defesa de Estágio Curricular Obrigatório no 109

período 2021.2, o professor Rafael Luz Espindola solicitou a inclusão na 110

banca do discente Sammuel do Carmo Paiva Carvalho, uma vez que o 111

processo discutido no ponto 4 da pauta foi aprovado. A solicitação foi 112

aprovada por unanimidade. Não havendo sugestões, as bancas foram 113

colocadas em votação e aprovadas por unanimidade. No oitavo ponto - 114

Outras ocorrências, o professor Rafael Luz Espindola lembrou os prazos 115

para a solicitação de materiais de consumo e capital, e orientou que os 116

responsáveis técnicos enviassem as solicitações diretamente para o 117

setor de compras. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a 118

tratar, o Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, o Professor 119

Rafael Luz Espindola agradeceu a presença de todos, deu por encerrada 120

a reunião, e lavrou a presente ata, cuja lista de presença segue em 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

anexo, contendo as assinaturas dos presentes, que depois de lida e 122

achada conforme, foi aprovada e segue assinada pelo Coordenador do 123

Curso de Engenharia Mecânica e pelos demais conselheiros presentes 124

na referida reunião. 125

Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica: 126

Rafael Luz Espindola  _________________________________________ 127

Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica: 128

Ana Claudia de Melo Caldas Batista  _____________________________ 129

Representantes docentes: 130

Adiana Nascimento Silva  ______________________________________ 131

Daniel Freitas Freire Martins  ___________________________________ 132

Italla Medeiros Bezerra ________________________________________ 133

Representantes discentes: 134

Sammuel do Carmo Paiva Carvalho  _____________________________ 135